
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CHIARIMENTI 

 
CHIARIMENTO  – 10/04/2024 
DOMANDA: Lotto 7 Analisi liquido seminale 

In merito a quanto in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti: 

per quanto concerne le caratteristiche della strumentazione, al punto 6 è richiesto: effettuazione della 
lettura su quantità significative di campione (> di 250 uL); considerando la tipologia di campione in 
esame e la possibilità di una scarsa disponibilità dello stesso, si chiede di confermare che trattasi di re-
fuso e che la caratteristica minima che deve avere la strumentazione riguarda la possibilità di eseguire il 
test su quantitativi di campione inferiori a 250 uL. 

Nella tabella Caratteristiche oggetto di valutazione qualitativa, i punti 3 e 4 riportano: 

valutazione dei WBC tramite esecuzione diretta o indiretta - valutazione dei PH tramite esecuzione di-
retta o indiretta 

Si chiede di chiarire se con il termine diretta si intende eseguito automaticamente dalla strumentazione 
e, conseguentemente, indiretta con metodiche esterne alla strumentazione. Si chiede altresì di chiarire se 
la tecnologia che preveda l'esecuzione diretta e quindi automatizzata sarà valutata come caratteristica 
migliorativa rispetto ad una metodica indiretta e quindi manuale. 

 RISPOSTA: 

Per tutti i chiarimenti richiesti si conferma quanto previsto nel capitolato. 

 
CHIARIMENTO  – 10/04/2024 
DOMANDA: 

Gentilissimi, per la gara in oggetto forniremo strumentazione, per la quale viene richiesto un servizio 
di sistenza tecnica full risk. Tale servizio verrà erogato tramite una azienda terza, e non direttamente dal 
nostro personale. Tale situazione configura subappalto? In caso affermativo, come deve essere dichia-
rato nella compilazione del DGUE? Nella apposita sezione non compare il CPV di tale attitività tra 
quelli selezionalbili per il subappalto. 

RISPOSTA: 

La scelta delle modalità operative di esecuzione del contratto è rimessa alla discrezionalità dell’operatore 
economico, che può decidere di ricorrere all’istituto del subappalto, avvalimento etc., nel rispetto di 
quanto previsto dalla legge e dal disciplinare di gara. Laddove riteneste di eseguire parte dell’appalto tra-
mite subappalto, e non riusciste tecnicamente a compilare l’apposita sezione del DGUE, potrete inol-
trare apposita dichiarazione, anche in formato PDF, contenente quanto prescritto. 

 

 

 



 
CHIARIMENTO  – 10/04/2024 
DOMANDA: 

Gentilissimi, con la presente siamo a chiedere di poter ricevere in formato editabile i seguenti modelli: 
domanda di partecipazione, patto di integrità e modulo per traccaibilità flussi finanziari. La documenta-
zione attualmente disponibile risulta essere in formato PDF non modifcabile. 

Grazie. 

RISPOSTA: 

Buongiorno, come potete verificare consultando anche la sezione "Comunicati" della presente proce-
dura, la documentazione in questione in formato editabile è stata inserita nella documentazione di gara. 

Distinti saluti 

 
 
CHIARIMENTO  – 10/04/2024 
DOMANDA: 

Gentilissimi, segnaliamo una problematica nella compilazione del DGUE. Relativamente ai requisiti di 
partecipazione, la documentazione di gara chiede di compilare la Parte IV, sezione A, sezione B e se-
zione C. Avviando la procedura telematica di compilazione del DGUE, arrivando alle sezioni sopra ci-
tate, non risulta però possibile inserire alcun dato. Il sistema non presenta campi compilabili, ma riporta 
unicamente la dicitura "In merito ai criteri di selezione l'operatore economico dichiara che:" e compare l'informa-
tiva che indica che devono essere fornite informazioni solo se l'Ente appaltante ha dato indicazioni 
nella documentazione di gara. Come dobbiamo procedere? Devono essere attivati da parte Vostra 
i campi in oggetto? O dobbiamo allegare una dichiarazione integrativa?  

Grazie. 

RISPOSTA: 

Buongiorno, laddove non vi sia possibile risolvere tecnicamente la problematica, potete allegare una di-
chiarazione integrativa.  

 
 
CHIARIMENTO  – 10/04/2024 
DOMANDA: 

Gentilissimi, relativamente all’offerta tecnica, il disciplinare di gara indica che le caratteristiche tecniche 
verranno riportate su una dichiarazione generata dal sistema in formato pdf denominato “documento di 
offerta tecnica”. 

Chiediamo ulteriori specifiche al riguardo, in quanto il sistema non sembra presentare una scheda da 
compilare che risponda a tali indicazioni. 

Risulta disponibile unicamente un campo denominato “busta tecnica” in cui allegare la documentazione 
tecnica, senza dover compilare nulla a sistema. 

Grazie 

RISPOSTA: 

Buongiorno, trattandosi di documenti generati dal sistema, ogni problematica relativa potrà essere af-
frontata tramite i numeri dedicati all'assistenza della piattaforma "Acquistinretepa". 

 

 



 

 


